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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem Orientalismus v díle Camilla Saint- Saënse se zabývá nejprve

životopisem skladatele, který je podrobný natolik, aby se čtenář obeznámil s životními cestami

skladatele. Poté jej text seznámí také s několika událostmi, které Saint- Saënse ovlivnili. Zmíní

i instrumentální skladby s orientálními prvky, mezi nimiž se řadí například Suite Algérienne op.

60, Valse canariote op. 88, Afrika op. 89 a nebo také Orient et Occiddent op. 25. Práce se

zabývá rozsáhleji Klavírnímu koncertu F dur č. 5 op. 103, u něhož nalezneme několik notových

ukázek a také stručný rozbor každé věty. V této práci je také zahrnuta opera Samson a Dalila,

která je orientální svým námětem a také částí Bacchanale.

Abstract

This thesis, entitled Orientalism in the works of Camille Saint-Saëns, first deals with a

biography of the composer, which is detailed enough to acquaint the reader with the

composer's life path. Then the text also introduces the reader to several events that influenced

Saint- Saëns. He also mentions instrumental works with oriental elements, including the Suite

Algérienne Op. 60, the Valse canariote Op. 88, Africa Op. 89, and also Orient et Occiddent

Op. 25. The thesis deals more extensively with the Piano Concerto in F major No. 5, Op. 103,

for which we find several note excerpts as well as a brief analysis of each movement. Also

included in this work is the opera Samson and Delilah, which is oriental in its subject matter

and also includes a section of Bacchanale.
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Úvod

V této práci se zabývám skladatel Charlesem Camillem Saint-Saënsem a jeho dílem, který

obsahuje orientálními vlivy.

Camille Saint-Saëns byl opravdu zajímavým člověkem. Zcela jasně se od svých vrstevníků lišil

již v dětství, kdy bylo jasné, že talentem neoplývá pouze v oblasti hudby, ale také v dalších

disciplínách, mezi jež se řadí jak věda, tak cizí jazyky. V oblasti hudby byl svůj. Nikdy ho

nelákalo pozorovat dav či obecenstvo v sále, co říkají na jeho klavírní hru či jeho kompozice.

Zajímavé je, že úplně stejně vnímal také úspěch. Nedá se říct, že se obou věcí – jak kritiky,

tak pochvaly stranil, ale pravdou je, že mu to bylo lhostejné. Tyto myšlenky mu již v dětství

vnukla jeho matka a on se její radou řídil do konce života.

Práce obsahuje poměrně rozsáhlý skladatelův životopis. Uvádím ho však záměrně, kvůli tomu,

že ne mnoho skladatelů v devatenáctém století, co zahrnují exotické elementy do svých

skladeb, Orient opravdu procestovali. Saint-Saëns se ale opravdu vydatně do těchto oblastí

vydával, nespočetněkrát se na ně vracel a sbíral tam zcela autentickou inspiraci pro svá díla.

Uvádím také kapitolu s názvem Folklórní a orientální prvky, abych krátce zmínila, s jakou

stupnicí na počátku kompozice pracuje. Uvádím rovněž seznam instrumentálních skladeb

s orientálními prvky, ale také čtyři skladby s prvky ibérskými, ke kterým skladatele přivedl

Pablo Sarasate.

Další kapitolou je pohled do skladatelovi osobnosti, estetice a také přístupu ke kompozici. Zde

se dozvíme, jak pracuje s tématy, jak důležitá je pro něj symetrie v jeho skladbách, a nebo

jakým způsobem pracuje na svých koncertech a jak nakládá s virtuozitou.

V práci se věnuji také rozsáhleji skladatelově opeře Samson a Dalila, která kromě tanečního

Bacchanalu s úvodním hobojovým sólem neobsahuje žádné další znatelné prvky orientalismu.

Tato opera je však zásadním dílem ve tvorbě Camilla Saint-Saënse a proto jsem se rozhodla

ji nevynechávat. Mimo jiné, přestože je zde pouze kratší část výrazná díky orientálním prvkům,

námět opery je orientální natolik, že by to čtenáře mohlo utvrdit v tom, že toto dílo do této práce

bezpochyby patří. Pro představu tedy uvádím i děj této opery.

V této práci by také neměl chybět Klavírní koncert F dur č. 5 op. 103. K orientálním prvkům se

zde dokonce sám skladatel přihlásil hned krátce po premiéře tohoto díla. V textu nalezneme

několik notových ukázek, abychom si názorně dokázali představit, jakým způsobem skladatel

pracuje, aby navodil exotickou atmosféru. Dočteme se, která část tohoto koncert je

nejprůbojnější v orientálních elementech a také pro představu a možná také větší chuť

k poslechu samotného koncertu nahlédneme do velice jednoduchého rozboru této skladby.

Saint–Saënsovým kratším skladbám se nevěnuji tak široce, jak bych si přála, protože mi

chyběla literatura, kterou jsem nemohla najít jak v České republice, tak v zahraničí. Jedná se

zejména o Orient et Occident, Caprice Arabe, Afriku, Valse Canariote. Snažím se však čtenáři

přiblížit a popsat, co možná nejlépe, jaké tyto skladby jsou, co v nich nalezneme a také
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seznámit čtenáře, pokud mé zdroje vystačí, s historií, kdo skladby premiéroval apod. Opět

uvádím také stručný rozbor skladeb.

Při kdejakém neúspěchu se Saint-Saëns obracel k literatuře. V jeho životopisu ani v žádných

jiných dalších poznámkách neuvádím přesné tituly, protože v žádném z případů nesouvisely

s jeho tvorbou v Orientu. Uvedu zde pro představu například z roku 1885 Harmonie a melodie,

z roku 1894 Problémy a záhady, a nebo také Portréty a vzpomínky z roku 1900. Věnoval se

také esejím apod.

Pro tuto práci jsem použila několik zdrojů, které jsou uvedeny na konci této práce. Jedná se o

knihy napsané o samotném skladateli a nebo jeho díle. Snažila jsem se při studování těchto

materiálů, co nejlépe porozumět textu, který byl většinu času v anglickém jazyce. Při několika

dalších případech také v jazyku francouzském a německém. Doufám tedy, že se žádná

důležitá informace neztratila v překladu a že čtenáři předložím všechny informace jasně a

srozumitelně.
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1 O životě Camilla Saint-Saënse

Saint-Saëns se narodil devátého října roku 1835 v hlavním městě Francie - Paříži. Krátce po

narození přišel o svého otce Vincenta, který se živil jako právník. Vychováván byl svou matkou

Clémence Francoise a její tetou Charlotte Masson.

Saint-Saënsův talent byl zřejmý již od jeho raného dětství. Již ve čtyřech letech složil první

malou skladbu1.

Když mu bylo pět let, poprvé uslyšel Dona Giovanniho od Wolfganga Amadea Mozarta. Byl to

pro něj takový zážitek, že po zbytek svého života k tomuto skladateli upřímně vzhlížel.

První koncert, který odehrál, se konal v červenci roku 1840. O šest let později však hrál v Salle

Pleyel, kde se již opravdu prosadil jako klavírní virtuóz. Zahrál například Mozartův klavírní

koncert B dur KV 450, ke kterému si Saint-Saëns dokonce složit vlastní kadenci. Poté bylo na

programu Téma s variacemi a fugou Georga Fridricha Händela, Hummelova sonáta, toccata

od Kalkbrennera nebo preludium a fuga Johanna Sebastiana Bacha.

Obecenstvo označilo Saint-Saënse jakožto dalšího Amadea Mozarta. V jedné recenzi na jeho

koncert se můžeme dočíst také to, že Saint-Saëns nebyl talentovaný pouze v rámci hudby, ale

také ve studiu cizích jazyků, historii a vědě.

‚Publikum i tisk oslavovali Saint-Saënse jako nového Mozarta. Poukazovalo se také na to, že

jeho talent se neomezuje pouze na oblast hudby.‘2

Studoval na pařížské konzervatoři ve varhanové třídě Francoise Benoista a roku 1850

kompozici u Halévyho. O dva roky později se ucházel o Římskou cenu, kterou ale bohužel

nezískal. V témže roce ale získal cenu za svou skladbu Ode a Sainte - Cécile. Skrze tuto

soutěž se dostal k Franzu Lisztovi, se kterým poté navázal celoživotní přátelství.

V osmnácti letech nechtěl nikdo uvěřit, že je Saint-Saëns tak schopným skladatelem. Složil

Symfonii Es dur op. 2, nad kterou se pozastavili i Gounod a Berlioz. I s těmito dvěma pány

Saint-Saëns navázal přátelství.

Během této doby se stal také součástí večírků u Rossiniho, pod jehož vlivem byla vytvořena

Tarantella op. 6 pro flétnu, klarinet a klavír.

První klavírní koncert napsal roku 1858, je v tónině D dur a opusové číslo 17. Své houslové


[…]


slavnostní charakter. Poprvé za skladbu máme v zápisu fortissimo, a dokonce i forte

fortissimo. Následuje vášnivá oktávová část, kde skladatel interpreta rozhodně nešetří.

Na samém závěru skladby máme několik pasážových běhů s akordy. V závěru slyšíme celkem

sedmkrát akord D dur ve forte fortissimu, šestkrát v osminových hodnotách a poslední jako

čtvrťovou notu.
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Závěr

V této práci se dozvídáme poměrně široce o životu skladatele a výborného klavíristy Charlese

Camilla Saint-Saënse. Zjistili jsme, že to nebyl typický skladatel, typický umělec, kterému

záleží na recenzích či úspěchu a neúspěchu. Saint-Saëns rád žil a rád se věnoval tomu, co

mu bylo blízké. Složil bezpočet kouzelně znějících skladeb a ve své době ukázal nejen ve své

rodné zemi – Francii, že je kvalitním virtuózem a zaníceným interpretem.

Na prstech jedné ani dvou ruk bychom nespočítali, kolik zemí a kolikrát je za svůj poměrně

dlouhý život navštívil. Je však jisté, že ne vždy cestoval kvůli poznávání nových míst. Velice

často utíkal ze své rodné země někam, kde by se cítil méně úzkostně a kde by dokázal

načerpat dostatek energie na všechna svá klavírní vystoupení a na svou práci při

komponování nových děl. Je také pravda, že navštěvoval cizí země z důvodu nutného

odpočinku, které jeho tělo několikrát vyžadovalo.

Camille Saint–Saëns byl přítelem mnoha skladatelů a umělců. Několikrát ho však zasáhla smrt

blízkých osob, se kterou se musel nějakou dobu vyrovnávat. Jedním z dalších bolestivých dnů

byla jistojistě smrt jeho dvou synů, které ztratil v průběhu necelých dvou měsíců.

Co se týče jeho tvorby, tato práce se zaměřuje na ty skladby, které obsahují orientální prvky.

Z kapitoly Folklórní a orientální prvky jsme se dozvěděli, že má několik skladeb s prvky

orientálními, ale také s ibérskými. Mnoho z nich nejsou nijak dlouhého rozsahu. Často jde o

skladby trvající do deseti minut. Těmi jsou například Orient et Occident pro vojenskou kapelu

nebo Caprice Arabe pro dva klavíry. Něco málo přes tuto minutáž má fantazie pro klavír a

orchestr Afrika op. 89.

Saint–Saëns tvořil mnoho skladeb pro klavír a mezi ty, které obsahují stopy Orientu jsou

například jeho pátý klavírní koncert, který, jak jsme se dočetli, má popisovat cestu po moři.

Jeho druhá věta je, řekněme, až napěchovaná zajímavou a nevšední barvou a obsahuje

spoustu kouzelných míst. Je také tou větou, u které jsou exotické prvky obsaženy po celou

dobu věty. Věta třetí je velmi bohatá na hudební materiál, se kterým Saint–Saëns pracuje a je

ze všech vět časově nejkratší.

Čtenář této práce si přečetl také velice zjednodušený rozbor tohoto koncert kvůli tomu, aby si

udělal hrubý obrázek o tom, jaký materiál skladba obsahuje a snad také proto, aby měl větší

chuť si tuto skladbu poslechnout.

Další velmi kouzelnou skladbou tentokrát pro sólový klavír je Souvenir d’Ismailia. Tato

několikaminutová skladba již na prvním taktu kadence dává najevo, že vás chce zatáhnout do

zemí Orientu. Tato skladba až na začátku se to možná nezdá, je velmi technicky náročná.

Skladatel jako výborný klavírista nešetřil virtuozitou na této skladbě. Jak jsme se však dočetli,

není to to, co by měl interpret nějak zvlášť ukazovat. Skladba má chytlavé hlavní téma a také

originální střední díl. Také stavebně je velmi hezky vystavena, a nejen pro posluchače, ale

také pro interpreta to musí být příjemný zážitek si tuto skladbu zahrát nebo vyslechnout.

38

Skladatelova kratší skladba pro dva klavíry Caprice Arabe je poněkud méně protkaná

exotickými prvky. Nebo lépe řečeno, nejsou zde slyšitelné natolik očividně jako například

v druhé větě pátého koncertu.

V této práci se dozvídáme také o opeře Samson a Dalila, která obsahuje orientální Bacchanale

s hobojových úvodem. Zajímavé je, že na samotném počátku této opery Saint–Saëns napsal

spodní c do violoncellového partu, ale to je již pod rozsah tohoto nástroje. Těžko říct, jestli o

tom věděl, nebo si toho vědom nebyl. Dozvěděli jsme se také celý obsah této opery, protože

přestože co se týče hudební části, obsahuje orientální elementy pouze zmíněný Bacchanale,

námět přece jenom z Východu je, a proto mi přišlo hloupé o něj čtenáře ochudit.

Skladba Orient et Occident pro vojenskou kapelu obsahuje podobně jako pátý klavírní koncert

orientální prvky v prostřední části. Přestože se na počátku tato skladba jeví jako typický

pochod, jakmile začne díl B, posluchač se mžikem octne na Dálném východu a užívá si, řekla

bych až dokonale, vykreslenou orientální atmosféru.

V textu jsme také u každé skladby měli možnost prohlédnout několik notových ukázek, které

snad čtenáři dostatečně přiblížili v textu zmiňované záležitosti a byly mu nápomocné při

vizualizaci.

Tato diplomová práce měla za úkol obeznámit čtenáře se skladbami Camilla Saint–Saënse,

které obsahují exotické či orientální elementy. Dle všech mých získaných a prostudovaných

zdrojů jsem se snažila o to, aby se to podařilo. Tam kde nebyly k dohledání detailní informace

o určité skladbě jsem čtenáři skladbu přiblížila stručným rozborem nebo také pouze pohledem

do skladby.
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