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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

PRÁCE

Název práce: Orientalismus v díle Camilla Saint-Saënse
Autor/ka práce: Melanie Šohajová
Studijní program: Hudební uměnl - klavir
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: zpracování daného tématu je naplněno

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): seznámení
s životem a tvorbou C.Saint-Saënse s pohledem na jeho kompoziční inspiraci v orientui

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: seznámení s orientálním prvky
v tvorbě skladatele

Logická stavba a členění práce: v pořádku

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: v pořádku

Práce s informačními zdroji: vzhledem k omezenosti zdrojů u nás velmi dobrá

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: částečné problémy jazykové a stylizační

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: bez výhrad

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: práce na přijatelné úrovni

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: v kompetenci oponenta
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Doporučení práce k obhajobě:
doporučuji

Navrhovaná klasifikace:
navrhuji hodnocení C

Datum vypracování posudku:
27.5.2023

. prof. František Malý. . . . . . . .
. . . . . . .

Jméno vedoucího práce
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